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Wiadoma, że czynny nikiel umożliwia
reakcję między wodorem a tlenkiem wę¬
gla w myśl wzoru:

CO + 3H2 = H20 + CHA;

reakcja ta łatwo zachodzi pod ciśnieniem
zwykłem, a pod zwiększonem jest znacz¬
nie przyśpieszona. Żelazo, kobalt i meta¬
le z szeregu platyny działają w ten sam
sposób.

Chcąc skierować reakcję na drogę wy¬
twarzania alkoholu metylowego według
wzoru:

CO-\-2H2 = CHiOH

trzeba koniecznie zastosować ciśnienie 0-

raz, jako katalizatory, należy użyć tlen¬
ków, których wodór nie redukuje na me¬
tal: np. tlenku cynkowego, tlenku chro¬
mu. Tlenki te można stosować osobno al¬

bo zmieszane ze sobą, lub wreszcie zmie¬
szane z metalami, które same przez się
nie działałyby katalitycznie w tej reakcji.
Zaleca się stosowanie mieszaniny tlenku
cynkowego z miedzią metaliczną.

Katalizatory te w postaci nierozpu¬
szczalnego proszku łączy się w większe
skupienia zapomocą stłaczania, albo też
rozrabia gumą arabską, dekstryną i temu
podobnemi. Katalizatory otrzymane w ten



sposób działają bardzo wolno, wymagają
urządzeń o dużych rozmiarach oraz krą¬
żenia gazu w obiegu zamkniętym, co jest
bardzo niedogodne.

O wiele lepsze katalizatory otrzymuje
się z mrówczanów metali dających tlen¬
ki, nieulegające redukcji, przez umieszcze¬
nie tych mrówczanów na podłożu bar¬
dzo porowatem, np. na węglu aktywnym
albo węglu drzewnym,

A więc aktywność katalizatora ma bar¬
dzo duże znaczenie, ponieważ rzeczywiście
równowaga:

CO-\-2H2^ CH.OH

w miarę obniżania się temperatury przesu¬
wa się ku powstawaniu alkoholu metylo¬
wego; prócz tego szybkość reakcji powin¬
na być dostateczna, żeby proces dał się
stosować w technice. Zadaniem więc kata¬
lizatora jest przyśpieszenie i odpowiednie
skierowanie reakcji.

Wykryto,, że wbrew przewidywaniom
dodanie do wyżej wymienionych kataliza¬
torów do syntezy alkoholu metylowego
niklu, uważanego dotychczas jedynie za
katalizator sprzyjający tworzeniu się me¬
tanu, wpływa bardzo korzystnie na dzia¬
łanie tych katalizatorów, nie czyniąc ich
wrażliwszemi na wpływy zewnętrzne i tru¬
cizny. Przeciwnie trwałość i czas działa¬
nia katalizatorów tych znacznie się zwięk¬
szają, jednocześnie zaś katalizator taki
jest mniej wrażliwy na działanie przypad¬
kowych lokalnych wzrostów temperatury.
Użycie tych katalizatorów umożliwia pro¬
wadzenie reakcji przy niższej temperatu¬
rze i z mniejszym nakładem pracy.

Przykład. 50 g mrówczanu cynkowego
i 50 g mrówczanu chromu rozpuszcza się
w 350 cm3 wrzącej wody destylowanej;
do roztworu dodaje się 5 g soli niklowej
(np. 5 g mrówczanu niklu), następnie w
otwartym tyglu ogrzewa się do czerwo¬

ności 150 g węgla aktywnego i wrzuca się
go do otrzymanego przedtem roztworu,
który się potem odparowuje do sucha.

Ponad katalizatorem o powyższym
składzie przeprowadza się z szybkością
2000 litrów na godzinę mieszaninę gazo¬
wą, zawierającą:

CO  8fi%
H2 . . . . . 74,63!
CH,  1.6%
N2  15,6%

pod ciśnieniem 800 kg cm2 i przy tempe¬
raturze 300°C, W gazie po jednokrotnem
przejściu ponad katalizatorem wytwarza
się w tych warunkach w ciągu godziny
230 cm3 alkoholu metylowego o 90° G. L.,
co odpowiada przetworzeniu* się na alko¬
hol metylowy 75% tlenku węgla.

Ilość tlenku węgla w mieszaninie ga¬
zowej może się zmieniać w dość szerokich
granicach bez szkody dla katalizatora. W
razie przegrzania aktywność katalizatora
nie zmniejsza się i działa on znowu spraw¬
nie od chwili unormowania temperatury.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania katalizato¬
rów do syntezy alkoholi, a w szczególno¬
ści do syntezy alkoholu metylowego przez
uwodornianie tlenku węgla, znamienny
tern, że nikiel w postaci metalicznej, w po^
staci tlenku lub soli dodaje się w ilości od
2 do 10% do tlenków metali, nieulegają-
cych redukcji wodorem, bądź samych bądź
zmieszanych ze sobą, albo z innemi me¬
talami, które same przez się nie działały¬
by katalitycznie w danej reakcji.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że do rozpuszczalnych soli metali
dających tlenki, nieulegające redukcji
przez wodór, dodaje się 2 do 10% niklu
metalicznego albo w postaci tlenku lub
soli, poczem otrzymaną mieszaninę roz-



pościera się na podłożu bardzo porowa-
tem.

3, Sposób według zasitrz. 1, znamien-
ny tern, że do mrówczanów metali dają¬
cych tlenki, nieredukujące się wodorem,
użytych pojedynczo, albo w mieszaninie,
dodaje się 2 do 10% niklu w postaci me¬
talu, tlenku albo soli dającej się reduko¬

wać na metal w warunkach doświadcze¬
nia,

5 o cięte Anonyme
C o m p a g n i e de Bethune,

Zastępca: I. Myszczyńsld
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.


	PL9117B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


